

p00140

Uniwersytet

Do użytku wewnętrznego!

Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie

*p. dyr. Gierba*



# Informator

l u t y 1974  
marzec

---

Wydano na prawach maszynopisu!



## Spis treści

	str
<b>I. O DZIAŁALNOŚCI INSTYTUTÓW:</b>	1
1. Udział Instytutu Nauk o Ziemi UMCS w pracach związanych z zagospodarowaniem przyszyńskiego Lubelskiego Zagłębia Węglowego	1-3
2. Działalność naukowa w Instytucie Administracji i Prawa Publicznego UMCS	3-7
3. Zakład Chemii Nieorganicznej	8-10
<b>II. Z POSIEDZEŃ KOMITETU UCZELNIANEGO PZPR:</b>	10-11
<b>III. RADA ZAKŁADOWA ZNP</b>	12-16
<b>IV. Z ŻYCIA WYDZIAŁÓW:</b>	
1. Wydział Pedagogiki i Psychologii	16-18
2. Wydział Ekonomiczny	18-21
<b>V. LUBELSKI OŚRODEK LOGOPEDII</b>	21-22
<b>VI. DZIAŁALNOŚĆ BIBLIOTEKI GŁÓWNEJ UMCS</b>	22-24
<b>VII. RUCH STUDENCKI</b>	24-27
<b>VIII. SYLWETKI PROFESORÓW:</b>	28-30
<b>IX. KONTAKTY ZAGRANICZNE UMCS:</b>	30-32
1. Kontakty zagraniczne lubelskich polonistów	32-33
<b>X. KRONIKA UMCS</b>	34-37

was. 14758/1974/2-30

1974

[Faint, mostly illegible text, possibly a list or index of items]

## O działalności Instytutów

---

Udział Instytutu Nauk o Ziemi UMCS w pracach związanych z zagospodarowaniem przyszłego Lubelskiego Zagłębia Węglowego.

Wśród licznych opracowań Instytutu Nauk o Ziemi, związanych bezpośrednio z potrzebami gospodarki narodowej, dominować będą w najbliższych latach tematy, dotyczące obszaru Lubelskiego Zagłębia Węglowego. Półoficjalną nazwą "Lubelskie Zagłębie Węglowe", obejmuje się część północnych i wschodnich powiatów województwa lubelskiego, w których od początku lat sześćdziesiątych prowadzone są prace nad udokumentowaniem pokładów węgla kamiennego, występującego w osadach górnego karbonu. Perspektywy uruchomienia w przyszłości kopalnictwa węglowego na skąpo dotychczas rozwiniętych gospodarczo terenach północno-wschodniej Lubelszczyzny, stwarzają szereg doniosłych problemów naukowych, ekonomicznych i przyrodniczych.

Kompetencje poszczególnych Zakładów i Zespołów Instytutu Nauk o Ziemi obejmują problemy demograficzne, związane z zagadnieniami oceny zasobów siły roboczej, problemy geologiczno-inżynierskie, geomorfologiczne, hydrogeologiczne i hydrogeograficzne, pedologiczne i klimatologiczne związane z zagadnieniami planowania przestrzennego dróg, linii kolejowych, osiedli mieszkaniowych i usługowych, inwestycji górniczych i przemysłowych. Instytut Nauk o Ziemi powołany jest także do naukowego opracowywania problemów, dotyczących ochro-

ny środowiska naturalnego przed naruszeniem równowagi przyrodniczej i kosztownymi błędami w planowaniu inwestycyjnym.

Obeenie Instytut Nauk o Ziemi kończy dla Urzędu Wojewódzkiego szczegółowe opracowanie fizjograficzne jednego z najważniejszych obszarów wchodzących w skład Lubelskiego Zagłębia Węglowego. Opracowanie to obejmuje ocenę warunków geologiczno-inżynierskich, geomorfologicznych i hydrograficznych dla potrzeb budownictwa i zaopatrzenia w wodę, charakterystykę pedologiczną z uwzględnieniem problemów ochrony gleb, ocenę warunków klimatu lokalnego i mikroklimatu z uwagi na potrzeby budownictwa mieszkaniowego. Opracowanie to obejmuje obszar ponad 20 000 ha. W opracowaniu uczestniczy większość Zakładów i Zespołów Instytutu.

Dla Instytutu Geologicznego Instytut Nauk o Ziemi UMCS będzie wykonywał w najbliższych latach szczegółową mapę geologiczną 1/3 obszaru Lubelskiego Zagłębia Węglowego. Pracownicy Zakładu Geografii Fizycznej ukończyli już projekty badań dla poszczególnych arkuszy mapy. W pracach, planowanych na kilka lat, przewidziany jest udział pracowników Zakładów Geografii Fizycznej, Geologii, Hydrografii oraz Laboratorium Geochemicznego. Instytut Nauk o Ziemi będzie bezpośrednio prowadził zdjęcia terenowe i część prac laboratoryjnych, oraz będzie koordynował prace przedsiębiorstw wiertniczych, geofizycznych i innych. Instytut Nauk o Ziemi wykona też ostateczne opracowanie kameralne, kartograficzne i tekstowe, na pod-



stawie wszystkich zebranych materiałów. W sumie wartość prac przewidzianych do wykonania szczegółowej mapy geologicznej przekracza 10 milionów zł.

Dr Andrzej Henkiel

Działalność naukowa w Instytucie Administracji  
i Prawa Publicznego UMCS.

Instytut Administracji i Prawa Publicznego jest jednym z czterech Instytutów działających w ramach Wydziału Prawa i Administracji UMCS. W skład Instytutu wchodzi 5 zakładów: Zakład Prawa Administracyjnego i Nauki o Administracji, Zakład Prawa Państwowego, Zakład Prawa Finansowego, Zakład Prawa Pracy, Zakład Prawa Międzynarodowego Publicznego. Warto dodać, że pod względem ilości pracowników Instytut należy do największych na Wydziale Prawa i Administracji.

Od początku istnienia Instytutu największą troską Dyrektora, prof.dr Andrzeja Burdy było wypracowanie koncepcji działalności naukowej Instytutu. Punktem wyjścia była jedna z przesłanek leżących u podstaw idei tworzenia tych jednostek organizacyjnych. Jak wiadomo instytuty stworzono m.in. w celu integracji badań naukowych. Mając na uwa-

dze utrwalenie wśród pracowników naukowo-badawczych nie-  
słuszne skłonności do zawężania swych zainteresowań naukowych  
do wycinkowych zagadnień nawet w ramach własnej dyscypliny  
naukowej, osiągnięcie tego celu - jak powszechnie wiadomo  
- nie należało do zadań łatwych. Przykład Instytutu Adminis-  
tracji i Prawa Publicznego świadczy jednak o tym, że takie  
zadanie jest możliwe do zrealizowania. Istotne znaczenie  
ma przy tym sposób, w jaki doszło do ukształtowania zasad  
działalności naukowej tego Instytutu. Wydaje się, że warto  
poświęcić temu trochę uwagi.

Jednym z podstawowych założeń, na którym kierow-  
nictwo Instytutu oparło swą koncepcję działania było przyję-  
cie słusznej zasady, że integracja działalności naukowej nie  
może być dokonana metodą "rewolucyjnych przemian". Inaczej  
mówiąc - nie należało spodziewać się większych efektów, jeśli  
proces integracji miałby się dokonywać drogą nakazów adminis-  
tracyjnych. Sami pracownicy Instytutu powinni poszukiwać moż-  
liwości zintegrowanego działania. Jednocześnie wskazano, że  
obok zintegrowanej działalności naukowej powinny być konty-  
nuowane wyspecjalizowane prace naukowe, szczególnie te, które  
rozpoczęto przed utworzeniem Instytutu.

W oparciu o te założenia można mówić o ukształ-  
towaniu się w Instytucie Administracji i Prawa Publicznego  
trzech form działalności naukowej:

1. ogólne posiedzenia naukowe pracowników Instytutu,
2. roczne sesje naukowe
3. badania prowadzone indywidualnie oraz ich publikowanie.



I. Ogólne posiedzenia naukowe pracowników były pierwszą formą zintegrowanej działalności naukowej Instytutu. Ich sens polega na tym, by każdy z pracowników miał możliwość przedstawienia zagadnienia, którym aktualnie zajmuje się oraz poddania go pod dyskusję specjalistów reprezentujących różne, choć pokrewne dyscypliny naukowe. Posiedzenia tego typu zwoływane są wyłącznie na prośbę zainteresowanego. Fakt, że ilość tych posiedzeń jest dość duża, wskazuje na znaczną popularność tej formy działalności naukowej wśród pracowników Instytutu.

Spośród przedstawionych do dyskusji prac na szczególną uwagę zasługują rozprawy: dr hab. A. Sylwestrzaka o ewolucji ustroju politycznego Związku Radzieckiego, doc. dr hab. J. Szreniawskiego o tzw. reformie gminnej oraz o prawnych zagadnieniach kontroli społecznej, doc. dr K. Sanda o udziale organizacji społecznych w realizacji funkcji administracji państwowej, dr A. Madej o uprawnieniach budżetowych rad narodowych oraz o interwencjonizmie podatkowym, dr M. Kierka o zasadach ogólnych w kpa, dr B. Przewoźnik o pozycji prawnej organizacji międzynarodowych, mgr W. Wójtowicz o ewolucji zasad ustawodawstwa karnego skarbowego, mgr A. Bażabana o ramowości ustaw w PRL.

II. Gdy idzie o doroczne sesje naukowe organizowane przez Instytut, ich celem jest zaktywizowanie zainteresowań naukowych pracowników Instytutu oraz zaprezentowanie ich na forum ogólnokrajowym. Zasadą jest, że wszystkie referaty na

sesje opracowywane są przez pracowników Instytutu. W sesji biorą udział poza pracownikami naszego Instytutu, pracownicy odpowiednich instytutów ze wszystkich ośrodków uniwersyteckich i naukowych w Polsce. Pierwsza sesja odbyła się w maju 1972r. nt. aktualnych problemów konstytucyjnych w PRL a druga w maju 1973r. nt. aktualnych problemów rad narodowych. W bieżącym roku również w maju odbędzie się następna sesja związana tematycznie z XXX-leciem Polski Ludowej.

III. Indywidualnie prowadzone badania naukowe z reguły znajdują swe odzwierciedlenie w publikacjach. Rzecz jasna, że nie sposób w ramach tej informacji przedstawić wszystkie prace opublikowane przez pracowników Instytutu. Stąd też ograniczę się do przedstawienia ważniejszych opracowań pochodzących z ostatnich lat i stanowiących monografie lub ich części. Warto przede wszystkim zwrócić uwagę na monografię A. Burdy: "Lenin o sposobach doskonalenia aparatu państwa socjalistycznego", W-wa 1971/ praca nagrodzona nagrodą Wydziału I PAN/. Tegoż autora ukazały się ostatnio prace: "Rozwój ustroju politycznego Polski Ludowej", W-wa 1972, "Polskie prawo państwowe" W-wa 1969. Ponadto w najbliższym czasie prof. dr A. Burda opublikuje: 1. "Ustrój państwowy PRL" /w:/ "Polska Ludowa" / monografia z okazji XXX-lecia Polski Ludowej/, 2. Autorstwo jednej z czterech części monografii pt. "Sejm PRL". Prof. dr W. Skrzydło jest współautorem monografii pt. "Francja. System polityczny. Partie i organizacje społeczno-polityczne". W-wa 1972 oraz współautorem zbioru tekstów pod red. A. Burdy pt. "Konstytucje Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Belgii, Szwajcarii"/W-wa 1970/.

Ponadto wkrótce w monografii pt. "Sejm PRL" jedna z części wyjdzie spod pióra W. Skrzydły.

Z zakresu prawa administracyjnego doc.dr hab.

J. Szreniawski opublikował w 1972r. monografię pt. "Kształtowanie się funkcji prezydium rady narodowej". W bieżącym roku ukażą się dalsze jego prace stanowiące części większych opracowań. Wymienić wypada: "Problemy kontroli administracji" /w/ "System polskiego prawa administracyjnego", "Centralizm demokratyczny w organizacji i funkcjonowaniu administracji terenowej"/w:/ "Aktualne problemy nauki polskiego prawa administracyjnego", "Pozycja prawna sołtyśsa"/w:/ "Orzecznictwo naczelných organów administracji państwowej".

W Zakładzie Prawa Międzynarodowego prof.dr

J. Balicki wydał monografię na temat dyskryminacji rasowej w świetle prawa międzynarodowego, a wkrótce ukaże się książka doc.dr hab. L. Antonowicza pt. "Status prawnomiędzynarodowy PRL".

W zakresie prawa pracy jest również kilka znaczących opracowań. Prof.dr M. Piekarski jest autorem komentarza do kilkunastu artykułów kodeksu cywilnego, współautorem monografii pt. "Odpowiedzialność cywilna za niedobory"/W-wa 1970/ oraz pracy zbiorowej "Prawo pracy dla praktyków"/W-wa 1971/. Współautorem tej ostatniej pracy jest również prof.dr E. Modliński, który w jesieni ubiegłego roku odszedł na emeryturę.

Jak widać z tego krótkiego rysu działalność naukowa Instytutu Administracji i Prawa Publicznego jest bardzo bogata. Są podstawy do tego, aby sądzić, że w dalszym ciągu będzie ona rozwijać się równie dynamicznie.



## Zakład Chemii Nieorganicznej.

W Zakładzie Chemii Nieorganicznej i Ogólnej Instytutu Chemii UMCS główną tematyką badawczą jest problem rozdziału pierwiastków ziem rzadkich. W roku ubiegłym zostało opublikowanych 58 prac z tej dziedziny. Zakład uzyskał dwa patenty:

Nr 66953/99333 z dnia 30.08.1973 r. na sposób rozdzielania samaru, europu i iterbu z mieszaniny pierwiastków ziem rzadkich/współtwórcy: prof.dr Włodzimierz Hubicki i doc.dr hab. Kazimierz Sykut/ oraz

Nr 229/59587 z dnia 12.10.1973 r. na uzyskiwanie cerowego /współtwórcy: prof.dr Włodzimierz Hubicki i mgr Stanisław Żytomirski/. Ponadto zgłoszony został do opatentowania sposób rozdzielania sumy pierwiastków ziem rzadkich, którego współtwórcami są: prof.dr Włodzimierz Hubicki i doc.dr hab. Wanda Brzyska.

### Pracownicy Zakładu w zespole badawczym:

prof.dr W.Hubicki, mgr W.Biażopiotrowicz, dr B.Brandel, doc.dr hab.W.Brzyska, mgr J.Cygan, doc.dr M.Dąbkowska, dr B.Frank, mgr Z.Hubicki, mgr S.Jusiak, mgr A.Król, mgr L. Pawłowski, dr W.Sawicka, dr I. Sołtysiak, doc.dr J.Wysocka-Lisek, dr H.Ziółkowska-Hubicka, mgr S.Żytomirski zostali wpisani do Księgi Czynów za opracowanie nowych oryginalnych metod rozdzielania i oczyszczania pierwiastków ziem rzadkich. W roku ubiegłym przyznano pracownikom Zakładu dwie nagrody Ministra. Jedną prof.dr Włodzimierzowi Hubickiemu, drugą zespołową I stopnia - prof.dr Włodzimierzowi Hubickiemu, doc.dr Wandzie Brzyskiej, doc.dr Michalinie Dąbkowskiej, dr B.Frank, dr Izabeli Sołtysiak, dr Wandzie Sawickiej, dr Halinie

Ziółkowskiej-Hubickiej i mgr Stanisławowi Żytomirakiemu.

Niezależnie od prac nad pierwiastkami ziem rzadkich, były prowadzone badania dla przemysłu. W listopadzie 1973r. przekazano do Biura Projektów Gospodarki Wodno-Ściekowej /BIPROWOD/ opracowanie pt: "Porównawcze badania jonitów krajów socjalistycznych oraz firm "Zerolit" i Duolit" w aspekcie przydatności ich do demineralizacji wody metodą ciągłą". W roku 1973 opracowano również dla Biura Projektów Gospodarki Wodno-Ściekowej "Założenia technologiczne dla stacji póltechnicznej do ciągłej jonitowej demineralizacji wody na złożu mieszanym". Dla Zakładów Azotowych "Puławy" wykonano badania nad oczyszczaniem kondensatów metodą jonitową w celu ich ponownego wykorzystania do zasilania kotłów, z przeznaczeniem do zastosowania w przemyśle.

W czerwcu tegoż roku oddano do Polskich Odczynników Chemicznych opracowanie "Problem usuwania siarki z wody ze źródła "Krausse" - jest to ocena przydatności wody z tego źródła dla potrzeb Fabryki Odczynników Chemicznych w Lublinie.

We wrześniu 1973r. został zorganizowany w głównej mierze przez pracowników Zakładu Chemii Nieorganicznej i Ogólnej Zjazd Naukowy Polskiego Towarzystwa Chemicznego oraz Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Przemysłu Chemicznego. Przewodniczącym tego Zjazdu był prof.dr Włodzimierz Hubicki. Podczas Zjazdu z Zakładu Chemii Nieorganicznej i Ogólnej przedstawione zostało 15 komunikatów.

Prof.dr W.Hubicki brał czynny udział w pracach dwóch sekcji II Kongresu Nauki Polskiej.



Stan Zakładów powiększył się w roku ubiegłym o jednego Samodzielnego pracownika naukowego. Doc.dr hab.Wanda Brzyska w ozerwcu 1972 r. habilitowała się, a w marcu ub.r. uzyskała stopień docenta.

Prof.dr Włodzimierz Hubicki

## Z posiedzeń Komitetu Uczelnianego PZPR

### Publikacje prac habilitacyjnych

W dniu 18.II.1974 r. odbyło się posiedzenie sekretariatu KU z udziałem sekretarza propagandy KW tow.Tadeusza Mizery, rektora tow.prof.Wiesława Skrzydło, prorektora tow. Edwarda Michny oraz przedstawicieli SD i ZSL. Przy zapewnieniu poparcia ze strony tow.Mizery podjęto decyzję o wydawaniu drukiem przez UMCS rozpraw habilitacyjnych/techniką małej poligrafii/. Objętościowo nie mogą one przekraczać 10 arkuszy wydawniczych. Funkcję wydawania przejmie Biuro Wydawnictw UMCS, do którego należy wcześniej zgłaszać tytuły prac.

Uczelnia zapewni więc młodej kadrze naukowej wymagane obecnie warunki habilitacji. Równocześnie wydane w ten sposób prace staną się zaczątkiem serii monografii w ramach których obok "Annales" będą w przyszłości ukazywać się większe objętościowo rozprawy i książki pracowników UMCS.

Podjęcie niniejszej decyzji, jest częściowym spełnieniem jednego z ważniejszych wniosków, wysuwanego od dawna przez Uczelnianą organizację partyjną. Wpłynie z pewnością korzystniej na rozwój kadr i badań naukowych uczelni.

## Zadania dydaktyczne Uczelni.

Kolejne posiedzenie odbyto w dniu 26.II.1974r. poświęcił KU sprawom dydaktycznym. Referat wprowadzający wygłosił prorektor tow.dr hab.K.Sykut . W wyniku ożywionej dyskusji w której czynny udział wzięli przedstawiciele SZSP przyjęto liczne wnioski i zalecenia. Zwrócono uwagę na konieczność kontynuowania rozpoczętego w ostatnim okresie procesu unowocześniania dydaktyki. Postulowano, aby nowe obiekty były przejmowane po ich pełnym wyposażeniu w nowoczesne pomoce dydaktyczne. Sumy przeznaczzone na sprzęt dydaktyczny w budżecie uczelnianym, winny być realizowane, w przyszłości zwiększone. Studenci, ze swej strony podkreślili konieczność przestrzegania ich życzeń przy układaniu terminarzy sesji egzaminacyjnej. Postulowali, aby oceny uzyskane na ćwiczeniach były wliczone w ostateczną notę egzaminacyjną, ci którzy uzyskali z ćwiczeń oceny bardzo dobre, winni być zwolnieni z egzaminów. Zwrócono uwagę na konieczność podniesienia na wyższy poziom nauczania języków obcych. Służyć temu będzie nowe laboratorium językowe, które Uniwersytet ma wkrótce otrzymać. Wnioskiem generalnym był postulat wypracowania kryteriów ocen pracowników pod względem poziomu prowadzonej przez nich dydaktyki także przy udziale opinii studenckiej, co wpłynie-ko by na wyższy poziom zajęć uniwersyteckich.

Komitet Uczelniany

## Rada Zakładowa ZNP

Obeorny Zarząd Rady Zakładowej został ukonstytuowany na Walnym zebraniu w dniu 11 kwietnia 1972 r. Skład Rady liczy 34 członków z czego tworzy Prezydium i 7 Komisji Problemowych, a mianowicie :

1. Komisja mieszkaniowa,
2. " turystyczno-wczasowa,
3. " socjalno-bytowa,
4. " naukowo-dydaktyczna
5. " kulturalno-oświatowa
6. " młodych prac.naukowo-dyd.
7. Sekcja BHP.

Agendami Rady Zakładowej są: Pracownicza Kasa Zapomogowo-Pożyczkowa i Rada Ubezpieczeń Społecznych. Liczba członków ZNP w m-cu wrześniu 1973 r. wynosiła 2.250 osób, tj. 95% ogółu zatrudnienia.

Zgodnie z uchwałą VI Zjazdu PZPR i na podstawie 47 tezy uchwały VII Kongresu Związków Zawodowych z dnia 13-15 listopada 1972r. zakładowa organizacja związkowa stanowi ważne ogniwo w ruchu zawodowym.

Rada Zakładowa ZNP UMCS kierując się w swej działalności wytycznymi programu politycznego i Społeczno-Gospodarczego PZPR - realizowała w okresie sprawozdawczym wszystkie zadania nałożone na nią, a mianowicie Statutem Zrzeszenia Związków Zawodowych oraz Statutem Związku Nauczycielstwa Polskiego.

Podstawową metodą realizacji tych zadań jest współdziałanie Rady Zakładowej z władzami Uczelni/całej Rady Zakładowej jak również przedstawicieli Rady w Kolegium Rektorskim,



Senacie, Radach Wydziałowych, Kolegiach Dziekańskich, w Radach Instytutów/. Działalność Rady Zakładowej ZNP UMCS w zakresie najważniejszych zagadnień natury socjalno-bytowej:

a/ Sprawy mieszkaniowe

Na podstawie ankietyzacji stwierdzono, iż liczba osób potrzebujących mieszkań wynosi 194 osoby.

Liczba osób, które uzyskały mieszkania wynosi w roku 1972-9  
w roku 1973-29  
były to mieszkania typu spółdzielczego/głównie w "LSM" i "Kolejarz"/.

Mimo pewnej poprawy w zakresie przydziału mieszkań w porównaniu z latami ubiegłymi, w kolejce na mieszkania oczekuje jeszcze duża liczba osób. W szczególności są to ludzie młodzi wiekiem i okresem zatrudnienia w Uczelni, w tym także młode małżeństwa mieszkające obecnie w Hotelu Asystenta lub przy rodzinach. Propozycje zmierzające do rozwiązania tych palących problemów są następujące. Planuje się w latach 1974 - 76 budowę domu dla pracowników naukowych na około 80 mieszkań oraz budowę domu spółdzielczego-własnościowego na około 60 mieszkań lub jednego budynku mieszkalnego na około 140 mieszkań.

b/ Wczasy, turystyka, wypoczynek

W okresie sprawozdawczym Rada Zakładowa dysponowała dwoma domami w Zakopanem, a mianowicie:

przy ul.Strążyńskiej - na 11 miejsc

" ul.Krzepiówki - na 18 " /od 1973/

Ustrzyki Dolne

- na 9 "

i domami sezonowymi :

Jastarnia	-	na 26 miejsc
J, Piaseczno/camp./	"	10 "
J.Białe/camp./	"	8 "

Ponadto w sezonie letnim VII-VIII 1973r.uruchomiono ośrodek zakupiony z funduszków Rady Zakładowej ZNP UMCS w Kazimierzu n/Wisłą.

Łącznie na wczasy wypoczynkowe w ośrodkach własnych oraz FWP i ZNP skierowano w roku 1972-568 pracowników i ich rodzin

w roku 1973-732 pracowników i ich rodzin.

Stopień zaspokojenia potrzeb w zakresie wypoczynku wyraża się w ok.60% biorąc za podstawę takiego ustalenia okres miesięcy letnich,ferii zimowych i przerwy semestralnej.

W okresie sprawozdawczym z sanatoriów i wczasów leczniczych skorzystało: w roku 1972-43 pracowników i ich rodzin

w roku 1973-47 pracowników,ich rodzin i emerytów.

W zakresie turystyki i wypoczynku

Rada Zakładowa może wykazać się organizowaniem dużej liczby wycieczek autokarem własnym jak również autokarem Uczelni.

W okresie letnim cieszą się dużą popularnością wycieczki niedzielne nad jeziorem i na grzyby oraz wycieczki dalsze wielokrotnie do Warszawy połączone ze spektaklami teatralnymi.

Liczba zorganizowanych przez Radę Zakładową wycieczek w roku 1972 wynosi -17- a w roku 1973-19.

W roku 1972 Rada zorganizowała dwie wycieczki zagraniczne /NRD,Czechosłowacja/ w których wzięło udział 88 osób. W roku 1973-jedną wycieczkę 14-to-dniową Praga-Budapeszt.



Wycieczki wypoczynkowe i krajoznawcze organizowały również poszczególne grupy związkowe.

Wszystkie wycieczki o których mowa wyżej były w dużym procesie dofinansowywane przez tut. Radę Zakładową.

Innymi formami pomocy socjalnej Rady Zakładowej są doraźne zapomogi losowe.

Liczba osób pracowników członków związku które otrzymały zapomogi losowe wynosiła w roku 1972-130 osób na kwotę zł.47.250.-  
w roku 1973- 84 osoby " " zł.41.350.-  
oraz emeryci-14 osób " " zł. 5.600.-

Rada Zakładowa udzielała swej pomocy w żywieniu zbiorowym pracowników wyrażało się to przyjmowaniem podań, przygotowaniem list osób do poszczególnych stołówek, podziałem ilości miejsc między inne Uczelnie, powołaniem Społecznej Komisji stołówkowej jako organu kontroli. Liczba osób ubiegających się o korzystanie ze stołówek zakładowych wynosiła:

w roku 1972-1260 osób

w roku 1973-1300 "

Potrzeby w tym zakresie przewyższają znacznie możliwości wszystkich stołówek Uczelni mimo wzrostu ilości wydawanych posiłków i miejsc w stołówkach.

W związku z tym postuluje się jaknajszybsze wybudowanie nowej stołówki, która sprostaby potrzebom wszystkich pracowników chcących korzystać z tej formy żywienia.

Rada Zakładowa za pośrednictwem Komisji socjalno-bytowej uczestniczy w organizowaniu kolonii letnich i obozów dla dzieci pracowników. Poczynania w tym przedmiocie nie nastroczały zasadniczych trudności, a potrzeby zostają w pełni zaspokojone.

Wszystkie dzieci zgłoszone znalazły na ogół dostateczną opiekę przy częściowym dofinansowaniu ze strony Rady. Pomoc Rady Zakładowej w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy polega głównie na ustaleniu stanu faktycznego/przeglądach wiosenne i jesienne/, porównania z wymaganiami prawnymi oraz wysuwaniem postulatów i wniosków pod adresem władz administracyjnych Uczelni. O pracach Rady poinformujemy w następnych numerach biuletynu.

mgr Wiesława Fajks

## Z życia Wydziałów

---

Wydział Pedagogiki i Psychologii.

Wydział Pedagogiki i Psychologii jest najmłodszym Wydziałem UMCS - został powołany do życia w dniu 14.V.1973 r. zarządzeniem Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki w miejsce Wyższej Szkoły Nauczycielskiej. W skład nowego Wydziału wszedł również Instytut Pedagogiki i Psychologii, działający w ramach Wydziału Humanistycznego.

Jednym z ważniejszych problemów Wydziału Pedagogiki i Psychologii są obecnie zadania organizacyjne dotyczące rozbudowy Wydziału i organizacji nowych kierunków studów.

Instytut Pedagogiki i Psychologii obejmuje 7 zakładów, w ramach Wydziału funkcjonuje też 5 zakładów pozainstytutowych. Najbliższe plany rozwojowe dotyczą utworzenia Instytutu Psychologii oraz Instytutu Wychowania Artystycznego i

Technicznego. Planuje się też rozbudowę Zakładu Środków Audio-wizualnych.

Na Wydziale Pedagogiki i Psychologii kształci się studentów w zakresie różnorodnych specjalności pedagogicznych. W roku 1973 przeprowadzono pierwszy nabór na nowe kierunki studiów: /magisterskich/ pedagogikę szkolną, specjalną i kulturalno-oświatową. Pedagogika ogólna jest kierunkiem studiów ulegającym likwidacji, obecny V rok studiów jest ostatnim rocznikiem.

W przyszłym roku liczba kierunków zostanie poszerzona o pedagogikę opiekuńczą oraz magisterskie studia z zakresu wychowania technicznego, muzycznego i plastycznego.

Nauczycielskie stacjonarne studia typu zawodowego, funkcjonujące jeszcze w ramach Wydziału, nie będą już kontynuowane.

Wydział Pedagogiki i Psychologii posiada szeroko rozwinięte studia zaoczne: magisterskie, zawodowe oraz studia II stopnia dla absolwentów Wyższych Szkół Nauczycielskich. Systemem studiów zaocznych uzupełniają swe wykształcenie przede wszystkim nauczyciele różnych typów szkół oraz pracownicy administracji szkolnej.

Absolwenci Wydziału Pedagogiki i Psychologii są przygotowani do pracy w placówkach oświatowych, kulturalnych, Zakładach wychowawczych oraz w poradnictwie zawodowym i wychowawczym. Niejednokrotnie są oni kształceni w zakresie unikalnych, jedynych w kraju specjalności, np. pedagogiki niewidomych.

Aktualna liczba studentów Wydziału wynosi łącznie 1681 osób, z tego na studiach stacjonarnych 481 osób, na zaocznych - 920 osób, na studiach eksternistycznych - 280 osób.



Obsadę naukowo-dydaktyczną Wydziału stanowi: 10 docentów/w tym dwóch zatrudnionych na pół etatu/, 7 adiunktów, 4 st.wykładowców, 6 wykładowców, 20 st.asystentów, 22 asystentów, 11 stażystów.

Wydział posiada własną bibliotekę bogato zaopatrzoną w ponad 50 tysięcy tomów prac specjalistycznych.

Palącym problemem Wydziału Pedagogiki i Psychologii jest w tej chwili sprawa pomieszczeń dydaktycznych i gabinetów naukowych. W związku z tym, jeszcze w bieżącym roku akademickim, planuje się budowę oddzielnego pawilonu dydaktycznego.

mgr Ewa Ciećkiewicz

#### Wydział Ekonomiczny

- Dobrze wystartował w tym roku Wydział Ekonomiczny do realizacji ważnego zadania jakim jest rozwój kadry naukowej. Z 13 doktoratów dwie prace znajdują się już w recenzji, zanim ukaze się bieżący numer Informatora Rada Wydziału wyznaczy recenzentów dla trzech kolejnych prac. Spośród przewidywanych w tym roku doktoratów jeden uzyskany będzie w Leningradzie a 2 na Uniwersytecie Łódzkim.
- Należy spodziewać się pomyślnej realizacji wniosku w sprawie przyznania Wydziałowi praw habilitacji. Wniosek taki, jednomyślnie zaakceptowany przez Senat UMCS przekazano do Resortu.

- Pomyślny obrót przybiera sprawa pozyskania przez Wydział Ekonomiczny nowych samodzielnych pracowników naukowo-dydaktycznych. Od 1.III.1974r. pracować będzie doktor habilitowany, specjalista od przemysłu rolno-spożywczego.
- Rada Wydziału Ekonomicznego wystąpiła z wnioskiem o nadanie tytułu profesora zwyczajnego prof.dr A.Wosiowi, Kierownikowi Zakładu Ekonomii Politycznej, wicedyrektorowi Instytutu Rozwoju Wsi i Rolnictwa PAN. W najbliższym czasie z podobnym wnioskiem wobec prof.dr Wł.Holtzmana dyrektora Instytutu Ekonomiki Produkcji, długoletniego Pedagoga, Nauczyciela i Wychowawcy młodzieży akademickiej i młodej kadry naukowej.
- W ramach obchodu XXX-lecia Uczelni przygotowana jest na Wydziale Ekonomicznym podsumowująca dziesięciolecie pracy Wydziału. Złoży się na nią część merytoryczna opracowywana przez prof.dr Orłowskiego i prof.dr Z.Adamowskiego oraz bibliografia prac pracowników Wydziału na lata 1964-1974, przygotowywana przez pracowników Biblioteki Głównej. Z tej okazji przewidywana jest sesja okolicznościowa i I Zjazd absolwentów Wydziału.
- Pracownicy Zakładu Ekonomiki Rolnictwa - prof.dr Z.Adamowski i mgr M.Frydrychiewicz wzięli czynny udział w Konferencji zorganizowanej przez Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Polityki Agrarnej AR w Warszawie. Tematem Konferencji była Rola Kółek Rolniczych w rolnictwie polskim. Prof.dr Z.Adamowski wygłosił na tej Konferencji referat nt. "Niektóre zagadnienia ekonomiczne mechanizacji indywidualnych gospodarstw chłopskich w Polsce.



- Zespół pracowników pod kierunkiem prof.dr A.Wosia przygotowuje drugą sesję naukową poświęconą aktywizacji rejonów rolniczych przez rozwój kompleksu gospodarki żywnościowej. Pierwsza sesja na ten temat odbyła się w maju ub.roku. Organizatorem obydwu sesji jest prof.dr A.Woś, sekretarzem dr A.Pakuła. Przewiduje się przyjazd gości z Warszawy - oraz z Krakowa.
  
- W prasie ogólnokrajowej ukazały się dwie charakterystyki pracy naszych Instytutów, O pracach badawczych Instytutu Ekonomii Politycznej i Planowania UMCS wypowiedział się na łamach "Życia Szkoły Wyższej"/nr 11.1973/ prof.dr A.Woś, natomiast prof.dr Wł.Holtzman pisał o Instytucie Ekonomiki Produkcji w "Ekonomice i Organizacji Pracy" nr 12/1973.
  
- 5.II.1974r. z inicjatywy Koła PTE przy Wydziale Ekonomicznym i Zarządu Oddziału Lubelskiego Polskiego Towarzystwa Socjologicznego odbyło się spotkanie z dr Tadeuszem Hunkiem z Instytutu Rozwoju Wsi i Rolnictwa w Warszawie. Tematem spotkania były nowe zjawiska w rolnictwie światowym.
  
- Ukazała się praca prof.dr Z.Adamowskiego pt.Podstawy Ekonomiki i Organizacji Przedsiębiorstw Rolnych, PWRiL, W-wa 1973, s.620. W druku znajduje się praca dr J.Zalewy p.t.Relacje: ziemia-praca-majątek produkcyjny w indywidualnej gospodarce chłopskiej, PWRiL, s.ok.200, tabl.45.
  
- W Spółdzielczym Instytucie Badawczym w Warszawie złożony został do druku maszynopis pracy dr S.Ogrodnika pt.Zagospodarowanie pieniężnych przychodów wsi przez Gminne Spółdzielnie.Obj.ark.wyd.11.

- Adiunkt Wydziału, dr J.M.Grabowiecki opublikował "Kierunki doskonalenia systemu ekonomiczno-finansowego w przemyśle ZSRR, NRD i WRL". Wyd. Instytut Finansów, Zakład Finansów Gospodarki Narodowej Warszawa, Maj 1972.  
Kierunki doskonalenia systemu planowania i zarządzania przemysłu w ZSRR, NRD, WRL", PWE, Warszawa 1974.
- W nr 1 Nowych Dróg z 1974r. ukazał się artykuł dr J.M. Grabowieckiego: Doskonalenie systemu planowania i zarządzania w ZSRR, a także w "Zagadnieniach Ekonomiki Rolnej" nr 1 z 1974 dr S.Kozłowski p.t. Aktywizacja rolniczej siły roboczej a ekonomiczny rozwój regionu.
- W druku znajduje się siódmy numer Annales UMCS sectio H. Większość artykułów poświęcona jest ekonomicznym problemom woj. lubelskiego.

dr Luba Matraszek

## Lubelski Ośrodek Logopedii

Utworzenie w r.1970 przy UMCS Zakładu Logopedii było uwieńczeniem szeregu ważkich inicjatyw organizacyjnych podejmowanych w tym środowisku nieprzerwanie od r.1959. W tymże roku powstała z inicjatywy prof.dr L.Kaczmarka Komisja Logopedyczna, która od r.1960 zaczęła wydawać własne pismo "Logopedia". /Od r.1963 wydawanie pisma przejęło Polskie Towarzystwo Logopedyczne, do r.1973 ukazało się 11 numerów/.

W Lublinie narodziła się idea powołania do życia Polskiego Towarzystwa Logopedycznego, które ukonstytuowało się w r.1963. Od roku akademickiego 1967/68 logopedia figuruje jako przedmiot poboczny na studiach pedagogicznych, od r.1970 funkcjonuje zaś podyplomowe Studium Logopedii/jedyne w Polsce/.Oto skrótowny rejestr ważniejszych osiągnięć organizacyjno-szkoleniowych i naukowych lubelskiej logopedii, które spowodowały, iż wysunęła się ona na jedno z czołowych miejsc w kraju. Prace lubelskich naukowców budzą żywe zainteresowanie w ośrodkach zagranicznych. Zakład Logopedii prowadzi wymianę czasopism i wydawnictw z ośrodkami na terenie Argentyny, Belgii, Czechosłowacji, Francji, Finlandii, Jugosławii, NRD, NRF, Rumunii, Szwecji, USA, ZSRR. W krajach tych, a także w Norwegii i w Szwajcarii, publikowane były prace naukowców lubelskich. Pracownicy Zakładu, prof.dr L.Kaczmarek oraz J.T.Kania, brali udział w międzynarodowych konferencjach i sympozjach naukowych w Czechosłowacji, Finlandii, NRD, NRF, Rumunii, ZSRR a także w licznych spotkaniach krajowych. Gościli wielokrotnie kolegów z zagranicy.

## **Działalność Biblioteki Głównej UMCS**

---

### **Z działalności bibliograficznej**

W roku 1973 Biblioteka opracowała i wydała "Wykaz publikacji pracowników UMCS w r.1972".Wydawnictwo to zostało pomyślane jako ciągłe, mające w rocznych odstępach rejestrować bieżący dorobek publikacyjny Uczelni. Wykaz obejmuje



wydawnictwa zwarte/drukowane i powielane/, opracowania redakcyjne, artykuły z czasopism i dzieł zbiorowych, recenzje, głosy w dyskusji, wywiady i tłumaczenia. Publikacje usystematyzowane są w oparciu o strukturę Uczelni, przy zachowaniu podziału na wydziały i instytuty oraz jednostki pozainstytutowe i ogólnouczelniane. W obrębie instytutów zastosowano układ alfabetyczny według nazwisk autorów. Wykaz publikacji uzupełniają: wykaz cytowanych czasopism i ich skrótów oraz skorowidz autorów.

"Wykaz publikacji pracowników UMCS w roku 1973" - w przygotowaniu.

#### Z działalności usługowej

Wypożyczalnia międzybiblioteczna, agenda Biblioteki, która prowadzi krajowe i międzynarodowe wypożyczanie międzybiblioteczne, wypożyczyła w roku 1973: 1.364 wol. z księgozbioru Biblioteki Głównej UMCS bibliotekom innym, 2.361 woluminów z innych bibliotek/w tym 219 wol. z bibliotek zagranicznych/.

Pracownia reprograficzna, sporządzająca kopie dokumentów/teksty, rysunki, tablice, wykresy/ przy zastosowaniu fotokopii, mikrofilmu i kserografii, w roku 1973 wykonała: 140.284 klatek mikrofilmów/w tym dużą ilość przeźroczy/ i 112.122 szt. fotokopii i odbitek kserograficznych. Są to prace wykonane bądź na użytek naukowy pracowników UMCS, bądź do celów dydaktycznych Instytutów Uczelni, z materiałów własnych Biblioteki lub sprowadzanych drogą wypożyczeń międzybibliotecznych.

## Wystawy

Rok Nauki Polskiej Biblioteka Główna uczciła trzema dużymi wystawami: "Mikołaj Kopernik 1473-1973", "Nauka polska wczoraj i dziś" i "Komisja Edukacji Narodowej 1773-1973". Wystawę kopernikańską zorganizował według scenariusza i pod kierunkiem mgr Zofii Jasińskiej Oddział Informacji Naukowej. Wystawa po zamknięciu jej w gmachu Biblioteki eksponowana była w: Rzeszowie, Kielcach, Częstochowie, Białymstoku i Przemyśle oraz w Ołomuńcu i Lwowie. Wystawa "Nauka polska wczoraj i dziś" została wykonana również przez Oddział Informacji Naukowej pod kierunkiem mgr Teresy Batorskiej, z okazji II Kongresu Nauki Polskiej oraz setnej rocznicy rozpoczęcia działalności Akademii Umiejętności. Wystawę poświęconą Komisji Edukacji Narodowej zorganizował Oddział Prac Naukowych i Dydaktycznych. Scenariusz napisała oraz wyboru materiału dokonała mgr Mieczysława Adrianek.

mgr Teresa Gawarczyk

## Ruch studencki

Największą rolę w życiu kulturalnym studentów naszego Uniwersytetu odgrywają studenckie zespoły artystyczne, których działalność ma już swoje tradycje i wypracowane formy. W okresie 30 lat istnienia Uczelni powstawały różne kabarety, teatryki, koła żywego słowa, zespoły muzyczne, wokalne, taneczne, działające krócej lub dłużej i z różnym powodzeniem.



Łączył je wspólny cel - dawanie młodzieży coś więcej poza nauką i wiedzą, rozwijały jej zainteresowania, by pozostać na całe życie jako te najmilsze wspomnienie z życia studenckiego.

Chcę przedstawić najbardziej ambitne i zaangażowane zespoły UMCS: Chór Akademicki, Akademicki Teatr "Gong-2" oraz Zespół Tańca Ludowego. Właśnie ten pierwszy jest najmłodszym z prezentowanych tutaj zespołów. Powstał w 1969r. z inicjatywy Jana Krebsa. Pierwszym dyrygentem Chóru był Kazimierz Górski. Ma w swym repertuarze muzykę dawną i współczesną, pieśni partyzanckie, polskie pieśni ludowe oraz pieśni innych narodów. Ambicja i solidna praca jego członków przyczyniła się już do pierwszych sukcesów tego zespołu. Wyróżnianie na festiwalu Pieśni Pokoju w Lublinie 1972r., oraz III nagroda na festiwalu Pieśni Partyzanckiej w Kraśniku w roku ubiegłym.

Ostatni rok był chyba najbardziej pracowitym w dotychczasowej działalności Chóru. Dał on 15 koncertów na terenie naszego województwa oraz na Węgrzech, gdzie przebywał na zaproszenie Organizacji KISZ przy Uniwersytecie Lajosa Kossutha w Debreczynie. Kierownikiem muzycznym i dyrygentem Chóru jest mgr Jadwiga Czerwińska, Kuratorem z ramienia Uczelni - Prorektor doc.dr Albin Kopruckowiak.

Akademicki Teatr Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, który powstał w listopadzie 1961r., przyjął początkowo nazwę Teatrzyk Studencki "Gong 7.30". Był nastawiony bardziej na działalność kabaretową niż teatralną/tą przez duże "T"/. Ale ambicje kierownika i reżysera Andrzeja Rozhina, dążenie do szukania ciągle to nowych, ciekawszych form dały efekt.

To, że Teatr istnieje już 13 lat a jest ciągle młody i ciekawy - jest zasługą pracujących w nim ludzi.

Łącznie Teatr Gong-2 zrealizował 30 premier. Uczestniczył w 28 festiwalach krajowych i międzynarodowych m.in. w 16 Festiwal Internasionale del Teatro Uniwersytario - Parma 1968, Festiwal Mondial du Theatre Universitaire - Nancy 1969, 9 Internazionalni Festiwal Studenckich Kasalista-Zagreb 1969, III Festiwal Kultury Studentów Polski Ludowej w Warszawie 1965, Międzynarodowy Festiwal Festiwali Teatrów Studenckich - Wrocław 1967, 1969, 1971, Łódzkie Spotkania Teatralne 1965, 1967, 1969, 1970, 1971.

Teatr jest organizatorem i uczestnikiem Ogólnopolskiego Festiwalu "Studencka Wiosna Teatralna" w Lublinie od roku 1966-1972.

Do najważniejszych nagród jakie otrzymał należą:

"Bóg Deszczu" - Grand Prix Łódzkich Spotkań Teatralnych zdobyty dwukrotnie w latach 1967 i 1968; nagroda za "spektakl poetycki" III Festiwalu Kultury Studentów Polski Ludowej w konkursie "Melpomena 65" ; pięciokrotne Grand Prix "Studenckiej Wiosny Teatralnej", I nagroda FAMA 1968, Grand Prix "Melpomena 69" IV Festiwalu Kultury Studentów Polski Ludowej - Kraków 1969.

Spektakle swoje teatr prezentował we wszystkich środowiskach akademickich kraju, a także w Związku Radzieckim, Jugosławii, Francji, na Węgrzech, w Italii i NRF. Najdłuższą historię ma Zespół Tańca Ludowego UMCS, który pracuje od 1953r. Jego kierownikiem, założycielem i choreografem jest mgr Stanisław Leszczyński st.wykładowca w uniwersy-

teckim Studium WF. W ubiegłym roku Zespół obchodził swoje dwudziestolecie i jako pierwszy zespół studencki został odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi.

Dziś już chyba nikt nie pamięta z jakimi trudnościami borykał się przez wiele lat, nie mając sali do prób, nie mówiąc już o strojach i instrumentach dla kapeli.

A dziś ? - Poza występami nie tylko na terenie naszego województwa występował już w 14 krajach Europy. Dał ponad 1700 koncertów. Jest zespołem studenckim posiadającym najlepszą kapelę w kraju.

Odległe to czasy kiedy tańczyło się w dość sfatygowanych, pożyczonych strojach. Ale i takie "chude lata" musiał przeżyć Zespół by dojść do sukcesów. Dlatego jest to zasługa i tych którzy tańczyli 15 czy 18 lat temu. Pracowali solidnie i z zapałem przekazując pałeczkę sztafetową swym następcom.

Niech się nikomu nie zdaje, że obecni członkowie zespołu żyją tylko samymi sukcesami, tak samo uczą się poświęcając jedynie czas wolny na próby i koncerty, których z każdym rokiem jest coraz więcej. Kuratorem i opiekunem Zespołu od 10 lat jest Rektor Profesor dr hab. Wiesław SKRZYDŁO. W lutym br. Zespół Tańca Ludowego wyjechał na miesięczne tournée do Kanady i Stanów Zjednoczonych. Tak w skrócie wyglądałaby historia zespołów artystycznych naszego Uniwersytetu.

O ich pracy codziennej, drogach do sukcesów i wjazdach zagranicznych napiszę następnym razem.

mgr Zofia Ciejpa-Znamirska



## Sylwetki Profesorów

---

Profesor zwyczajny dr hab. Adam PASZEWSKI

24 grudnia 1973 roku ukończył 70 lat Profesor dr Adam Paszewski, nestor lubelskiej botaniki, jeden z pierwszych pracowników naukowych Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, były rektor i prorektor UMCS, autor ponad 50 rozpraw naukowych i artykułów obejmujących różne dziedziny botaniki, zwłaszcza palinologię, biofizykę, botanikę, historię botaniki i fizjologię roślin. Wybitny znawca historii botaniki. Członek Polskiego Towarzystwa Botanicznego i wieloletni prezes lubelskiego oddziału PTB, członek Komitetu Botanicznego II Wydziału i Komitetu Hodowli i Uprawy Roślin V Wydziału PAN. Wspaniały nauczyciel i wychowawca młodzieży, wykształcił ponad 120 magistrów, 11 doktorów i 9 docentów. Otwarta postawa wobec aktualnych problemów i intuicja w poszukiwaniu kierunków badawczych sprawiły, że odrębne obecnie specjalizacje jak Biochemia i Mikrobiologia, brały swój początek w Katedrze Fizjologii Roślin kierowanej przez Prof.dr A. Paszewskiego. W uznaniu zasług dla rozwoju kadry naukowej i pracy badawczej został odznaczony Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski i dwukrotnie nagrodą Ministra I-szego stopnia.

Profesor nadzwyczajny dr hab. Tadeusz BASZYŃSKI

Profesor dr T. Baszyński pracuje na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej od 1.III.1957 roku w Zakładzie Fizjologii Roślin. Doktoryzował się w roku 1961 pod kierunkiem



prof.dr Adama Paszewskiego, a habilitował na Wydziale Biologii i Nauk o Ziemi w roku 1967, na podstawie pracy "Badania nad syntezą i funkcją tokoferoli u roślin". Doświadczenia naukowe wzbogacił w naszych ośrodkach naukowych w Stanach Zjednoczonych, gdzie przebywał w roku 1971/1972. Problematyka badawcza prac Profesora dr T.Baszyńskiego dotyczy procesów metabolizmu u roślin, zwłaszcza fizjologii fotosyntezy. Dorobek naukowy obejmuje 33 publikacje i artykuły naukowe ogłoszone w czasopiśmie krajowych oraz 9 w zagranicznych, prace wysoko cenione przez specjalistów w kraju i zagranicą, wielokrotnie cytowane w literaturze krajowej i światowej. Problematyka badawcza Profesora dr T.Baszyńskiego obejmuje również prace w tematach węzłowych, finansowane przez KNiT.

Obok działalności naukowej Prof.dr T.Baszyński uczestniczy aktywnie w krajowych i zagranicznych zjazdach naukowych i konferencjach. Na jednym z nich przebywał w dniach 6-11.VII.1973r. w Sztokholmie. Jest członkiem Polskiego Towarzystwa Botanicznego i Lubelskiego Towarzystwa Naukowego. Nie mniej aktywna jest działalność dydaktyczna i administracyjna Profesora dr T.Baszyńskiego, Przez kilka lat pełnił on funkcję kierownika Zakładu Metabolizmu Roślin, wcielonego obecnie do Zakładu Fizjologii Roślin. Przez dwie kolejne kadencje pełnił funkcję Dziekana Wydziału BiNoZ. Wspaniałe wykłady kursowe i monograficzne, głęboka wiedza, konsekwencja w postępowaniu w stosunku do siebie i innych oraz osobisty urok sprawiły, że w krótkim, zaledwie kilkuletnim okresie wykształcił 42 magistrów, zgromadził kilku uczniów, zjed-

nał sobie współpracowników, wykształcił 1 doktora i obecnie kieruje dwoma już zaawansowanymi doktoratami.

Profesor dr Tadeusz Baszyński ma lat 47.

dr Jan Bystrek

## **Kontakty zagraniczne UMCS**

---

Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej utrzymuje kontakty z wieloma ośrodkami uniwersyteckimi za granicą. Najbliższe więzy łączą UMCS z tymi ośrodkami, z którymi prowadzi bezpośrednią współpracę, a mianowicie z Uniwersytetami: im.Iwana Franko we Lwowie, Palackiego w Ołomuńcu, Lajosa Kossutha w Debreczynie, Alexandra I.Cuza w Jassach, w Erewaniu i Modenie. Ze wspomnianymi Uniwersytetami zostały zawarte umowy, na podstawie których prowadzona jest wymiana doświadczeń, publikacji naukowych, wizyty pracowników naukowych/z wykładami/ prowadzenie wspólnych prac badawczych.

Ze wspomnianych ośrodków najdłuższą tradycję ma wymiana z Państwowym Uniwersytetem im.Iwana Franko we Lwowie. Oprócz wspomnianych umów pomiędzy Uniwersytetami istnieją również różne formy kontaktów poszczególnych Instytutów naszego Uniwersytetu ze specjalistycznymi placówkami badawczymi za granicą.

Na szczególne podkreślenie zasługuje współpraca Instytutu Fizyki UMCS ze Zjednoczonym Instytutem Badań Jądrowych w Dubnej, gdzie została zorganizowana lubelska grupa naukowa spektroskopii jądrowej i separacji izotopów.

Ponadto w Instytucie Fizyki prowadzone są przez Zespół Biofizyki wspólnie z zespołem AN ZSRR w Puszczyńcu badania w zakresie biofizyki problemu I RWPG. Pomyślnie rozwijają się kontakty Instytutu Chemii z ośrodkiem naukowym w Vancouver/University of British Columbia/w dziedzinie wymiany doświadczeń z zakresu fizyko-chemii oraz flotacji przy zastosowaniu spektrochemii w podczerwieni, z University of Utah /USA/- teorii zastosowań chromatografii cieczowej w badaniach fizyko-chemicznych z Uniwersytetu w Eindhoven/Holandia/-w zakresie wymiany doświadczeń dotyczących wszystkich technik chromatograficznych.

Należy wspomnieć także o dobrze rozwijających się kontaktach matematyków naszej Uczelni z matematykami Uniwersytetu Ann Arbor, Uniwersytetu w Montrealu czy też Uniwersytetu Iowa/USA/.

Kontynuowana jest nadal współpraca naukowa Instytutu Mikrobiologii i Biochemii UMCS ze stroną amerykańską na zasadzie umowy zlecenia Departamentu Rolnictwa USA-w zakresie badań genetycznych nad wiązaniem azotu u bakterii. Oprócz wspomnianych stażych kontaktów istotne są również wyjazdy na staże naukowo-badawcze, naukowo-szkoleniowe krótko i długoterminowe. Ze wspomnianych staży w roku 1973 korzystało 26 pracowników naukowych Uczelni, w tym na staże długoterminowe wyjechało 15 osób, natomiast na krótkie 11 osób. Wyjazdy te są związane głównie z koniecznością zebrania materiałów źródłowych do prac doktorskich i habilitacyjnych, opracowań monograficznych. Ponadto dają one możliwości przeprowadzenia badań naukowych z zakresu dyscyplin preferowanych, zapoznania się z nowymi metodami i problematyką badawczą.



Rozszerzająca się współpraca, jak również coraz większy udział pracowników naukowych w towarzystwach międzynarodowych oraz kongresach, zjazdach i sympozjach nie tylko przynosi Uniwersytetowi wiele cennych doświadczeń ale również stanowi o jego randze na szerszym forum.

mgr Hanna Kruppik

#### \* Kontakty zagraniczne lubelskich polonistów.

Od pewnego czasu obserwuje się ożywienie kontaktów naukowych polonistów UMCS z ośrodkami zagranicą. Kontakty te, dotychczas okazjonalne, weszły obecnie w fazę regularnej i systematycznej współpracy. Mamy nadzieję, że będzie to faza długotrwała i owocna.

Dobiegają końca prace nad przygotowaniem wspólnej publikacji lubelskich i lwowskich literaturoznawców z Uniwersytetu im. I. Franki "Mosty przyjaźni". Tom obejmuje studia poświęcone problemom kontaktów literackich polsko-ukraińskich i radzieckich od końca XIX w. do okresu powojennego. Wpływ idei markistowskiej na proces literacki w Ukrainie i Polsce na przełomie XIX i XX w., Wielka Socjalistyczna Rewolucja Październikowa oraz motywy przyjaźni w stosunkach literackich ukraińsko-polskich, rola obydwu literatur w walce antyfaszystowskiej okresu II wojny światowej, pisarze polscy i ukraińscy jako aktywni uczestnicy walki z faszyzmem, motywy internacjonalistyczne w literaturze ukraińskiej



i polskiej, obraz człowieka we współczesnej literaturze radzieckiej oraz w twórczości pisarzy PRL, nowe formy stosunków literackich/tłumaczenia, wzajemne kontakty pisarzy/, przyjaźń socjalistyczna jako aktywny czynnik wzajemnego zbliżania się i wzbogacania literatur w epoce budownictwa komunizmu - oto skrótowy rejestr zagadnień, jakie zostaną przedstawione w księdze. Redaktorami jej ze strony lubelskiej są: prof.dr M.Grzędzielska, doc.dr A.Aleksandrowicz /redaktor naczelny/, doc.dr R.Gerlecka. W trakcie opracowywania publikacji doszło do szeregu wzajemnych konsultacji i spotkań, zarówno w Lublinie, jak i we Lwowie.

Od r.1972 datują się nasze przyjazne i efektywne naukowo kontakty z Instytutem Komunikacji Literackiej i Metodiki Eksperymentalnej przy Wyższej Szkole Pedagogicznej w Nitrze/Kabinet Literarnej Komunikácie a Experimentálnych Metodik Pedagogickej Fakulty w Nitre/. Przejawem tych kontaktów był m.in.udział dr J.Święcha jako referenta w międzynarodowej konferencji n.t.teorii i tłumaczeń specjalistycznych/Nitra,wrzesień 1972/ oraz dr J.Bartmińskiego, też jako referenta, w sympozjum naukowym "Folklor a literatura" zorganizowanym w Nitrze 1973, przy współpracy Słowackiej Akademii Nauk/Narodopisny Ustav SAV/. Wspomniani poloniści opublikowali na łamach słowackich czasopism i wydawnictw naukowych kilka rozpraw, artykułów i recenzji.

## Kronika UMCS

---

W 1974 roku mija 500 lat od momentu, kiedy Kazimierz Jagiellończyk wydzielił z województwa sandomierskiego powiat lubelski i urzędowski oraz ziemię żukowską, tworząc z nich województwo lubelskie.

Na UMCS przygotowania do obchodów 500-lecia województwa lubelskiego trwają już blisko pół roku. Kieruje nimi komisja pod przewodnictwem prof. dr Kazimierza Myślińskiego, kierownika Zakładu Historii Średniowiecznej Instytutu Historii. Głównym akcentem uroczystości będzie sesja naukowa poświęcona dziejom Lubelszczyzny, która odbędzie się w październiku br.

Przygotowuje się również książkę pt. "Spojrzenia w przeszłość Lubelszczyzny", omawiającą najważniejsze momenty w historii naszego województwa. Znajdą się w niej następujące rozprawy: "Powstanie województwa lubelskiego" - prof. dr Kazimierz Myśliński; "Lublin-emporium handlowe w XV i XVI wieku" - dr Ryszard Szczygieł; "Lublin miejscem dwóch unii polsko-litewskich" - prof. dr Adam Kersten; Zamojskie "Ateny" - dr Adam Andrzej Witusik; "Środowiska twórcze i artyści kształtujący oblicze sztuki Lubelszczyzny" - mgr Mieczysław Kurzątkowski; "Trybunał Koronny w Lublinie" - mgr Wojciech Witkowski; "Puławskie środowisko kulturalne w XVIII i pocz. XIX wieku" - doc. dr Alina Aleksandrowicz; "Spiski niepodległościowe na Lubelszczyźnie" - dr Stanisław Wiśniewski; "Rzeczpospolita powstańcza

1863 roku" - mgr Ludwik Zabielski; "Nałęczów - centrum życia literackiego na przełomie XIX i XX wieku" - dr Urszula Kowalska; "Lubelszczyzna kolebką Polaki Niepodległej" - mgr Jan Lewandowski; "Rewolucyjny ruch chłopski na Lubelszczyźnie" - dr Henryk Cimek; "Rzeczpospolita partyzancka" - doc.dr Zygmunt Mańkowski; "Lubelszczyzna kolebką Polski Ludowej" - dr Edward Olszewski; "Początek drogi - ruch młodzieżowy na Lubelszczyźnie w okresie PKWN" - mgr Emil Horoch; "UMCS-pierwszy uniwersytet Polski Ludowej" - prof.dr Wiesław Skrzydło; "Kultura literacka Lublina w XX wieku" - dr Krzysztof Dmitruk.

dr Adam Andrzej Witusik

W lutym br.odbyło się wręczenie Medali Komisji Edukacji Narodowej przyznanych przez Ministra Oświaty i Wychowania pracownikom naukowym UMCS. Medale otrzymali: doc. dr hab.Z.Sękowska za działalność naukową i organizacyjną w zakresie pedagogiki specjalnej dla niewidomych oraz prof.dr L.Kaczmarek za osiągnięcia w badaniach nad dziećmi z odchyleniami od mowy.

W Harvard University/USA/ na zaproszenie Department of Slavic Languages and Literatures przebywa doc.dr hab.Michał Łesiów, dyrektor Instytutu Filologii Rosyjskiej i Słowiańskiej UMCS. Doc.dr hab.M.Łesiów prowadzi jako "visiting professor" wykłady z gramatyki oraz historii języka ukraińskiego.

- ..... -

W dniach 23-29 stycznia br. odbył się w Zakładzie Chemii Fizycznej Instytutu Chemii UMCS, zorganizowany wspólnie z Podkomisją Chromatograficzną PAN, ogólnopolski kurs "Zastosowanie chromatografii gazowej w badaniach fizykochemicznych". Kurs wzbudził duże zainteresowanie wśród pracowników naukowych. Wzięło w nim udział 52 uczestników, reprezentujących najpoważniejsze ośrodki naukowe w kraju.

- ..... -

W styczniu br. Oddział Chemii Ogólnej i Technicznej Akademii Nauk ZSRR zorganizował w Leningradzie IV Wszzechzwiązkową Konferencję poświęconą teoretycznym problemom adsorpcji.

Przewodniczący Komitetu Organizacyjnego profesor-akademik M.M. Dubinin zaprosił do udziału w konferencji kilkunastu przedstawicieli zagranicznych środowisk naukowych, wśród nich prof. A. Waksmundzkiego, prof. dr J. Ościka, oraz dr W. Rudzińskiego z Instytutu Chemii UMCS.

Prof. J. Ościk i dr W. Rudziński wystąpili na konferencji z referatami prezentującymi osiągnięcia Lubelskiego Ośrodka Naukowego w tej dziedzinie.

- ..... -

Od października ub. r. przebywa na półrocznym stypendium National Research Council of Canada, kierownik



Zakładu Radiochemii i Zastosowań Radioizotopów doc.dr hab.  
Jerzy Szczyba.

Podczas pobytu na Uniwersytecie w Vancouver  
zajmuje się on badaniami nad elektrochemicznymi własnościami  
granicy faz.

mgr Maciej Janiuk

Wzrost i rozwój człowieka

Wzrost człowieka

Wzrost człowieka jest procesem ciągłym, który trwa do końca życia. Wzrost fizyczny jest najbardziej widocznym wskaźnikiem rozwoju. Wzrost człowieka zależy od wielu czynników, w tym od genetyki, odżywienia, zdrowia i środowiska. Wzrost człowieka jest procesem, który trwa do końca życia. Wzrost człowieka jest procesem, który trwa do końca życia. Wzrost człowieka jest procesem, który trwa do końca życia.

Wzrost człowieka jest procesem, który trwa do końca życia. Wzrost człowieka jest procesem, który trwa do końca życia. Wzrost człowieka jest procesem, który trwa do końca życia. Wzrost człowieka jest procesem, który trwa do końca życia.

Wzrost człowieka jest procesem, który trwa do końca życia. Wzrost człowieka jest procesem, który trwa do końca życia. Wzrost człowieka jest procesem, który trwa do końca życia. Wzrost człowieka jest procesem, który trwa do końca życia.

Wzrost człowieka jest procesem, który trwa do końca życia. Wzrost człowieka jest procesem, który trwa do końca życia. Wzrost człowieka jest procesem, który trwa do końca życia. Wzrost człowieka jest procesem, który trwa do końca życia.

Wzrost człowieka jest procesem, który trwa do końca życia. Wzrost człowieka jest procesem, który trwa do końca życia. Wzrost człowieka jest procesem, który trwa do końca życia. Wzrost człowieka jest procesem, który trwa do końca życia.



cas. 14758/1974/2